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Abstract

This thesis deals with analyzing call detail records (CDR) produced by call queues on

an Asterisk PBX, and with the steps leading to providing the data suitable for such

analysis. In particular, it solves the parsing of non-trivial amounts of data from the PBX

and storing it in suitable structures in a temporary processing database. After that,

the CDR data is processed by an ETL (extraction, transformation, loading) application

that feeds the data into a data warehouse. Both the processing database and data

warehouse are realized using a relational database management system, namely the

open-source PostgreSQL. A large set of CDR data needed for testing the whole solution

was created by running a simulated PBX traffic. The text also describes several

possibilities of analyzing the data and includes visualization examples.

Keywords

asterisk, voip, data warehouse, relation database

Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá analyzováním dat hovorů, která produkují hovorové

fronty telefonní ústředny Asterisk, a postupy vedoucí k zajištění vhodnosti dat pro

takovou analýzu. Konkrétně řeší analýzu netriviálního množství dat z telefonní ústředny

a ukládá je ve vhodné struktuře v dočasné produkční databázi. Poté jsou tyto data

zpracovány ETL (extraction, transformaction, loading) aplikací, která převádí data do

datového skladu. Produkční databáze a datový sklad jsou realizovány v relačním

systému řízení báze dat, konkrétně v open-source řešení PostgreSQL. Velký objem dat

potřebný pro testování celého řešení byl vytvořen spuštěním simulovaného provozu

telefonní ústředny. Text také popisuje několik možností analýzy dat a zahrnuje

vizualizaci příkladů.
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1. Úvod

Běžně užívanou alternativou ke klasickým komunikačním technologiím je používání

protokolu IP pro telekomunikační služby. Pro přenos hlasu přes IP je možné použít

internet, intranet nebo libovolného datového spojení s dostatečnou šířkou pásma. Jelikož

tyto IP telekomunikace produkují hodně dat, je zde motivace tyto data rozumně

zpracovávat a vyhodnocovat.

Cílem práce bylo vytvořit sadu programů, které poskytnou data pro statistické

a analytické vyhodnocení telefonního provozu. Sada programů má umožnit čtení dat

o událostech, které se v reálném čase dějí na telefonní ústředně, a postupně data

zpracovat až do podoby datového skladu, se kterým lze pracovat například prostředky

OLAP. Důležitou podmínkou bylo strukturovat řešení tak, aby výkonově vyhovovalo

i v případě, že daná telefonní ústředna je i dlouhodobě vystavena velkému provozu,

který odpovídá například i velkému call centru.

V první části diplomové práce bude představena telefonní ústředna Asterisk, která je

schopna nahradit klasické pobočkové ústředny. Dále pak budou rozebrány základy IP

telefonie, komunikační protokoly a druhy monitorovacích rozhraní (Asterisk

Management Interface) umožnujících monitorování provozu těchto ústředen, které

využívají pro komunikaci bránu VoIP.

Ve druhé části práce bude analyzováno monitorování Asterisk ústředny a převážně

provoz její hovorové fronty, který bude názorně předveden v podobě uskutečnění

hovoru, a sledování AMI protokolu, ze kterého bude čerpat aplikace pro sběr dat do

relační databáze.

Třetí část bude řešit požadavek mezistupně vytváření datového skladu, a to dočasné

ukládání nasbíraných dat v relační databázi, kvůli výkonu a jejich množství. Dále budou

představeny různé druhy databázových systémů a jeden z nich bude vybrán pro

následnou implementaci. Ve vybraném databázovém systému bude vytvořen model

relační databáze, který dovoluje nasbíraná data ukládat a také bude vytvořena aplikace,

která sběr dat hovorové fronty a jejich ukládání do vytvořené relační databáze

umožňuje.
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V další, čtvrté, části bude představena teorie datových skladů a pro vyhodnocení faktů

monitorování hovorové fronty z telefonní ústředny Asterisk bude navržena struktura

takového datového skladu, která umožní analytické zpracování dat z průběžné relační

databáze. Bude vybrán vhodný databázový systém a implementován program, který

dovede z dočasné relační databáze tyto data dávkovým způsobem převádět.

V poslední části bude vytvořen simulovaný provoz, který bude ověřovat funkčnost

všech vytvořených programů a na základě kterého proběhne vyhodnocení a vizualizace

výsledků.
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2. Telefonní ústředna Asterisk

2.1 Co je Asterisk

Projekt “The Asterisk” začal v roce 1999, když vývojář Mark Spencer vydal prvotní

verzi kódu. Od té doby byla mnohonásobně rozšířena, o což se zasloužila hlavně

celosvětová komunita, čítající tisíce vývojářů, a firma Digium, kteří Asterisk zároveň

udržují a testují. Asterisk je šířen pod dvěma licencemi. První je open source licence

GNU GPL a druhá je proprietární licence, která umožňuje využití uzavřených

a patentovaných zdrojových kódů (např. kodek G.729). Původně byl navržen pro

operační systém Linux, ale nyní je možno ho používat na dalších unixových systémech

(NetBSD, OpenBSD, FreeBSD, Mac OS X a Solaris). Důležité je, že umožňuje

komunikaci s VoIP telefonní sítí. Pro komunikační spojení, tedy pro spojení s okolní

telefonní sítí VoIP, používá například následující protoky:

• SIP - Session Initiation Protocol

• IAX - Inter-Asterisk Exchange

• H.323

Obecně se dá říci, že Asterisk je open-source framework pro tvorbu komunikačních

aplikací, který nepotřebuje dodatečný hardware, dokáže tedy proměnit na komunikační

server i obyčejný počítač. Může být použit v aplikacích IP PBX, VoIP bránách,

konferenčních serverech a dalších zakázkových řešeních a používá se v malých,

středních a velkých podnicích, call centrech, dopravcích společnostech a vládních

agenturách po celém světě.[1]

V současné době existuje více než jeden milion komunikační systémů založených na

Asterisk a používá se ve více než 170ti zemích světa. [2] Asterisk se může stát základem

kompletního systému firemní telefonní ústředny nebo se může použít ke zlepšení nebo

rozšíření systému stávajícího. Dá se tedy říct, že Asterisk je pobočková ústředna

zahrnující vylepšení a nové služby.
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2.1.1 Pobočková ústředna PBX

Pobočková ústředna, čili PBX, je také nazývána jako “společný komunikační systém”

nebo “obchodní telefonní systém”, který sjednocuje výstupní body všech telefonů do

veřejné telefonní sítě. PBX systémy tedy zpracovávají interní firemní provoz mezi

stanicemi a působí jako jedna výchozí stanice pro komunikaci s okolním světem.

Výhody tohoto systému jsou centralizovaná struktura, jednoduchá obsluha, velmi

vysoká spolehlivost (až 99,9 %) a má velký dopad na úspory, jelikož společnost platí

pouze za jeden přístupový bod [3].

2.1.2 Asterisk a PBX

V tradičním pojetí PBX je logický rozdíl mezi stanicemi (tzv. stations - telefonní

přístroje) a rozhraními, které se připojují k vnějšímu světu (tzv. trunks). To znamená, že

například nelze nainstalovat externí bránu na stanici a přesměrovávat externí hovory bez

nutnosti vytočit nejdříve číslo linky. [1] Jak je vidět na obrázku Obrázek 1, Asterisk tyto

služby naopak spojuje.

Na základě toho lze říci, že Asterisk byl původně vytvořen jako hnací motor pro PBX

systémy. Vytváří pro něj nové služby, jako je hlasová schránka, automatické spojení

hovorů, hovorové fronty, konferenční most, parkování, plány vytáčení a vnitřní volání.

Asterisk zahrnuje technologie a protokoly, díky kterým jej můžete připojit k vnějšímu

světu pomocí VoIP nebo tradičních telefonů (Obrázek 2).
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2.2 Základní části Asterisku

Telefonní ústředna Asterisk je postavena na modulech. Modul je komponenta, která

poskytuje specifické funkce, jako je například ovládání kanálu, nebo prostředky, které

umožňují například připojení k externí technologii. [1]

2.2.1 Moduly

Moduly jsou zaváděny do Asterisku na základě konfiguračního souboru modules.conf.

Tento soubor uchovává, z jakých technologií se ústředna bude skládat. Je možné upravit

konfigurační soubor podle vlastních představ nebo získat přímo předpřipravená řešení.

Je také možné začít používat Asterisk bez načtených modulů a postupně přidávat

moduly ručně z konzole, pokud by bylo třeba vyladit systém kvůli výkonnosti. [2]

Typy modulů Asterisku zahrnují následující:

• aplikace

• přemostění

• CDR moduly (nahrávání hovoru)

• CEL moduly (logování kanálu událostí)

• ovladače kanálu

• překládání kodeků

• funkce vytáčecího plánu
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• moduly PBX

• prostředky

• testovací moduly

2.2.2 Konfigurační soubory


[…]


1. Příkazem v terminálu se přepneme do konzole Postgres jak je vidět na obrázku

Obrázek 45:
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$ sudo ­u postgres psql postgres

2. Následujícím příkazem vytvoříme uživatele, který bude mít oprávnění pro

manipulaci s databázemi v PostgreSQL:

CREATE USER jméno_uživatele WITH SUPERUSER LOGIN PASSWORD
'heslo';

3. Vytvoření uživatele ověříme výpisem CREATE ROLE v konzoli (Obrázek 46):

B.1.3 Import SQL Dump

Ve složce SQL v adresářové struktuře DVD přílohy nalezneme soubor sqldump.

V terminálu otevřeme cestu do této složky a následujícím příkazem importujeme celou

databázi i s daty.
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Obrázek 45: Připojení do konzole postgres

Obrázek 46: Vytvoření uživatele v postgres konzoli

$ psql název_db < sqldump

Poznámka: Standardní název databáze, která se vytvoří při instalaci PostgreSQL je

postgres. Lze si vytvořit i jinou databázi a provést import tam.

Poznámka 2: Je možné importovat i samotnou databázi bez vygenerovaných dat.

V tomto případě použijeme k importu soubor sqldump_nodata, který je obsažen

ve stejném adresáři.

B.2 Instalace Java Runtime Enviroment 1.8

Ve složce PODPURNE_PROGRAMY se nachází JRE, která je zapotřebí pro chod

aplikací.

1. V terminálu se přepneme do této složky a rozbalíme archiv s JRE:

$ tar ­zxvf jre­8u91­linux­x64.tar.gz

2. Vytvoříme složku v „Option“ systémové složce pro instalaci aplikací třetích

stran:

$ sudo mkdir ­p ­v /opt/java/64

3. Rozbalený archiv přesuneme do této vytvořené složky:

$ sudo mv ­v jre1.8.0_91 /opt/java/64

4. Následujícími příkazy přidáme JRE do prostředí pro spouštění aplikací:

$ sudo update­alternatives ­­install "/usr/bin/java" "java"
"/opt/java/64/jre1.8.0_91/bin/java" 1
$ sudo update­alternatives ­­set java
/opt/java/64/jre1.8.0_91/bin/java
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B.3 Instalace VMware pro spuštění virtuálního serveru

Kerio Operator

Software Vmware pro spouštění virtuálních počítačů se nachází na DVD ve složce

PODPURNE_PROGRAMY.

1. Pro instalaci je nutné nastavit oprávnění příkazem:

$ chmod u+x Vmware­Player­12.bundle

2. Spuštění instalace proběhne následujícím příkazem:

$ sudo ./Vmware­Player­12.bundle

3. Poté stačí následovat pokyny na obrazovce (Obrázek 47).
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Obrázek 47: Instalace VMware

Poznámka: Virtuální server s nainstalovaným a nastaveným OS Kerio Operator

(obsažen ve složce PODPURNE_PROGRAMY na DVD) stačí otevřít ve VMware.

B.4 Nastavení LibreOffice Calc pro spojení s

PostgreSQL databází

Soubor report.ods DVD přílohy obsahuje report dat z datového skladu. Pro aktualizace

jeho obsahu je potřeba Calc napojit na vytvořenou PostreSQL databázi.

Pro vytvoření připojení v tabulkovém procesu je nutné založit databázové připojení. Ve

složce PODPURNE_PROGRAMY se nachází JDBC ovladač, který nám připojení

s databází zprostředkuje.

Nastavení v tabulkové procesoru proběhne následujícím způsobem.

1. Nejdříve je nutné přidat JDBC ovladač. Z nástrojového panelu aplikace Calc

vybereme Tools → Options → Advanced a stiskneme tlačítko Class Path

(Obrázek 48).
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Obrázek 48: Rozšířená nastavní Java

2. Stisknutím tlačítka vybereme JDBC ovladač (Obrázek 50).

3. Poté je nutné Calc restartovat.

4. V nástrojové liště vybereme File → New → Database k založení nového

databázového připojení.

5. Vybereme JDBC → Next a vyplnímě údaje k připojení (Obrázek 50).

106

Obrázek 49: Přídaní Class Path

Obrázek 50: Připojení k databázi

6. V dalším okně vyplníme název uživatele PostgreSQL a zaškrtneme nutnost

zadání hesla (Obrázek 52).
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Obrázek 51: Vyplnění URL a třídy ovladače

Obrázek 52: Autentizace připojení

7. Stiskneme Next a v dalším okně Finish.

8. Vyskočí nám další okno k uložení souboru s připojením. Je nutné jej pojmenovat

DW, aby vzniklé kontingenční tabulky a grafy čerpaly ze správného připojení

(Obrázek 53).
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Obrázek 53: Uložení souboru s DB připojením s názvem DW

C. Obsah DVD

Zde je rozepsán obsah DVD nosiče přiloženého k této diplomové práci.

BASH_SKRIPTY – Obsahuje skripty ke spuštění procesu ETL a k simulaci provozu

telefonní ústředny.

JAVA_APLIKACE – Obsahuje vytvořenou Java aplikaci pro sběr dat.

• SPUSTITELNA_APLIKACE - obsahuje spustitelnou verzi, včetně JavadDoc

• ZDROJOVE_KODY – obsahuje zdrojové kódy

PODPURNE_PROGRAMY – Obsahuje programové vybavení nutné ke spuštění

aplikací.

POSTER – Vytvořený poster ve formátech PDF a PUB.

REPORT – Obsahuje soubor s reportem ve formátu ODS (Libre Office).

SQL – Obsahuje soubory sqldumb k integraci vytvořených programů do RDMS

PostgreSQL. První varianta je včetně nasbíraných dat, druhá varianta nikoli (soubor

sqldump_nodata).

TEXT – Obsahuje tento dokument ve formátech PDF a ODT (Libre Office).

READ_ME.txt – Obsahuje tento rozpis obsahu DVD nosiče.
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