Posudek oponenta diplomové práce

Autor/autorka práce: **Václav Žák**

Název práce: **Sběr statistických dat v telefonní ústředně Asterisk**

Diplomová práce se zabývá problematikou získávání, zpracování a analýzy dat z telefonních ústředěn na platformě Asterisk. Práce se nejprve zabývá obecně problematikou telefonních služeb, popisuje jednotlivé protokoly a existující řešení. Dále řeší problematiku datových skladů, popis jednotlivých RDBMS a následně výběr řešení pro realizaci. Další část práce se zabývá návrhem a realizací datového skladu a realizací ETL. Poslední část práce prezentuje výsledky z testování a simulovaného provozu na telefonní ústředně a ukazuje funkčnost daného návrhu a řešení.

Práce je poměrně rozsáhlá (85 stran textu + cca 25 stran příručky pro zprovoznění práce), vzhledem k složitosti problematiky student musel nastudovat velké množství pramenů.

Student splnil zadání v celém rozsahu, práce je jak obsahově, tak po formální stránce perfektní. V práci je použito velké množství literatury, která je správně citována (cca 40 zdrojů). Zdroje jsou převážně online, což je vzhledem k tématu pochopitelné.

Jediné co lze práci vytknout jsou nedostatečně okomentované zdrojové kódy a skripty, zvláště pokud mají být použity pro další vývoj.

Vzhledem k výše uvedenému navrhuji hodnocení známkou **výborně** a práci doporučuji k obhajobě.

K práci bych měl následující dotaz:

Je statistický sběr dat, ETL a navržený datový sklad závislý pouze na platformě Asterisk (v implementaci pro Kerio), nebo jej lze využít pro libovolnou ústřednu Asterisk, nebo i pro jiné řešení SIP Serveru (OpenSIPS, atp.)?

V Plzni 1. 6. 2016

Ing. Michal Kratochvíl

SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta aplikovaných věd
katedra informatiky a výpočetní techniky